审计及验资费用：617.17 万元

律师费用：649.00 万元

信息披露费用：350.00 万元

材料制作及发行手续费用：197.85 万元

苏州道森钻采设备股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

18

第三节  发行人基本情况

一.发行人基本情况

公司名称：苏州道森钻采设备股份有限公司

英文名称：SUZHOU DOUSON DRILLING & PRODUCTION EQUIPMENT CO., LTD.

法定代表人：舒志高

注册资本：15,600 万元

成立时间：2001 年 10 月 29 日

整体变更日期：2011 年 11 月 14 日

住所：苏州市相城区太平镇

邮政编码：215137

电   话：86-512-66732011

传   真：86-512-65431375

公司网址：www.douson.cn

电子邮箱：dsdm@douson.cn

经营范围：生产：石油天然气井口设备，钻井和采油采气设备，钻通及控制设

备；石油化工、电力和一般工业用阀门；精密磨具；销售公司自产产品。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

二.发行人设立方式

发行人系由道森有限整体变更设立的股份有限公司。道森有限经批准成立于 2001

年 10 月 29 日，由维兰特阀门与美国道森共同出资组建，成立时名称为“苏州道森流体

压力控制有限公司”，2006年 5月26日更名为“苏州道森压力控制有限公司”。经江苏省

商务厅以“苏商资[2011]1355 号”《关于苏州道森压力控制有限公司变更为股份有限公司

的批复》批准，道森有限以截至2011年 7月31日变更基准日经审计的账面净资产按1：

0.4694 的比例折为 12,000 万股普通股，整体变更设立为股份有限公司，超过股本的部

分作为股本溢价，列入股份公司的资本公积。2011年11月14日，股份公司取得江苏省

苏州工商行政管理局核发的注册号为“320500400009909”号《企业法人营业执照》。

三.有关股本的情况

mailto:dsdm@douson.cn

苏州道森钻采设备股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

19

(一)总股本、本次发行的股份、股份流通限制和锁定安排

公司本次发行前总股本为 15,600 万股，本次发行新股 5,200 万股，本次发行前后

发行人的股本结构如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

一、有限售条件流通股

道森投资 81,432,000 52.20% 81,432,000 39.15%

宝业公司 54,288,000 34.80% 54,288,000 26.10%

科创投资 4,680,000 3.00% 4,680,000 2.25%

德睿亨风 4,680,000 3.00% 4,680,000 2.25%

堃冠达 4,680,000 3.00% 4,680,000 2.25%

道烨投资 6,240,000 4.00% 6,240,000 3.00%

二、本次发行流通股

社会公众股 - - 52,000,000 25.00%

合计 156,000,000 100.00% 208,000,000 100.00%

公司股东关于持股锁定期承诺见本招股说明书摘要“第一节 重大事项提示”之

“一、股份锁定承诺”。

(二)持股情况

1、前十名股东持股情况

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 道森投资 81,432,000 52.20%

2 宝业公司 54,288,000 34.80%

3 科创投资 4,680,000 3.00%

4 德睿亨风 4,680,000 3.00%

5 堃冠达 4,680,000 3.00%

6 道烨投资 6,240,000 4.00%

合计 15,600,000.00 100.00%

2、前十名自然人股东情况

本次发行前公司共有六名股东，为四名法人股东和二名合伙企业，无自然人股

苏州道森钻采设备股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

20

东。

3、外资股股东

公司有一名外资股股东，为宝业公司。

(三)发起人、控股股东和主要股东之间的关联关系

股东 关联关系 持股数（股） 持股比例

道森投资 受同一实际控制人舒志高控制 81,432,000 52.20%

宝业公司 受同一实际控制人舒志高控制 54,288,000 34.80%

科创投资 受同一实际控制人舒志高控制 4,680,000 3.00%

合计  14,040,000.00 90.00%

除此之外，其他股东之间不存在关联关系。

四.发行人业务情况

(一)发行人的主营业务和主要产品

公司主要从事石油、天然气及页岩气钻采专用设备的研发、制造和销售，主要产

品为井口装置及采油(气）树、井控设备、管线阀门、顶驱主轴等油气钻采专用设备。

凭借可靠的产品质量和雄厚的技术实力，公司成为诸多世界知名跨国集团的合格

供应商，并建立了良好的合作关系。在海外，公司较早地进入国际油气钻采设备市

场，是 GE 油气全球战略合作伙伴之一，并与卡麦龙、国民油井等国际油气钻采领先企

业建立了长期稳定的合作关系，主要产品已销售到美国、加拿大、澳大利亚、委内瑞

拉、阿根廷、英国、伊朗、卡塔尔、俄罗斯等近 20 个国家。在国内，公司是中石油的

一级供应网络成员单位，也是中石化和中海油的网络采购的供应商成员，拥有中海油

南海东部石油管理局钻完井部优秀供货商证书和中核集团合格供应商证书。

(二)发行人主要产品及用途

发行人的主要产品根据用途分类可分为井口装置及采油（气）树、井控设备、管线

阀门、顶驱主轴四大类。

1、井口装置及采油（气）树：油气井最上部控制和调节油气生产的关键设备，主

要有套管头、油管头、采油（气）树三部分组成。基本作用是通过调节生产井口的压力

苏州道森钻采设备股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要